



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 20/04/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado pela **Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano** e encaminhado o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as providências referentes à elaboração da minuta.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 20/04/2018

Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretora do Departamento de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – CONCORRENCIA N.º 005/2014 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de 10º Termo Aditivo ao contrato nº 003/2015 – PMM, firmado com a empresa **SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA – EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ Nº 04.163.030/0001-70**, que prevê a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CAIOBÁ**, será **SUPRIMIDO** o valor de R\$248.879,38 (duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em ___ de _____ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO 10º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2015 - PMM CONCORRENCIA Nº 005/2014 - PMM PROCESSO Nº 139/2014

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS** pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e do CPF nº 354.262.099-87 e a empresa **SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA – EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 04.163.030/0001-70, localizada na Rua Rio Amazonas, 248, Bairro Alto, Curitiba- PR, neste ato representada pelo **Sr. Decio Bando**, portador da Carteira de Identidade nº 2.024.088 SSP/PR e CPF nº 341.067.909-04 resolvem em comum acordo aditar o Contrato nº 003/2015, objeto da Concorrência nº 005/2014 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Será SUPRIMIDO do Contrato o valor de R\$248.879,38 (duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos), conforme planilha.

SUPRESSÃO:

		CONTRATO				EXECUTADO			DIFERENÇA		
		UN.	QUANT	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	QUANT	UNIT.	TOTAL	QUANT	UNIT.	TOTAL
74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	44,00	R\$250,00	R\$11.000,00	24,00	R\$250,00	R\$6.000,00	20,00	R\$250,00	R\$5.000,00
	COBERTURA DE VIDRO TEMPERADO LAMINADO FIXADO C/ FERRAGEM AÇO INOX	M2	35,64	R\$996,00	R\$35.497,44	0	R\$996,00	R\$0,00	35,64	R\$996,00	R\$35.497,44
9540	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA AEREA MONOFASICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTECAO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN D	4	R\$2.322,00	R\$9.288,00	0	R\$2.322,00	R\$0,00	4,00	R\$2.322,00	R\$9.288,00
72936	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN32 MM (1 1/4") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	2983,00	R\$8,00	R\$23.864,00	2626,97	R\$8,00	R\$21.015,77	356,03	R\$8,00	R\$2.848,23
55868	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 100MM (4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	3000,00	R\$18,50	R\$55.500,00	1938,26	R\$18,50	R\$35.857,85	1061,74	R\$18,50	R\$19.642,15
73860/13	CABO DE COBRÉ ISOLADO PVC 450/750V 25MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	5	R\$16,01	R\$80,05	0	R\$16,01	R\$0,00	5,00	R\$16,01	R\$80,05
83421	CABO DE COBRÉ ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 16MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1899,00	12,69	R\$24.098,31	1712,68	R\$12,69	R\$21.733,94	186,32	R\$12,69	R\$2.364,37
83448	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPÁ	UN D	50,00	R\$96,00	R\$4.800,00	45	R\$96,00	R\$4.320,00	5,00	R\$96,00	R\$480,00
83450+84796-6172	CAIXA DE PASSAGEM 80X80X62, COM DRENO E TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO COM ACABAMENTOS, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	12	942,60	R\$11.311,18	11	R\$942,60	R\$10.368,58	1,00	R\$942,60	R\$942,60
	CAIXA METÁLICA TIPO CN, 450X350X200mm, PARA DPS, CLASSE II	UN D	6	282,07	R\$1.692,42	0	R\$282,07	R\$0,00	6,00	R\$282,07	R\$1.692,42



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	DE ACORDO COM A NTC 910910 DA COPEL, DE FABRICANTE CADASTRADO NA COPEL											
74130/3	DISJUNTOR TERMO-MAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	15	R\$40,00	R\$600,00	0	R\$40,00	R\$0,00	15,00	R\$40,00	R\$600,00	
74130/4	DISJUNTOR TERMO-MAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	5	R\$90,00	R\$450,00	0	R\$90,00	R\$0,00	5,00	R\$90,00	R\$450,00	
74130/10	DISJUNTOR TERMO-MAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	6	595,49	R\$3.572,94	0	R\$595,49	R\$0,00	6,00	R\$595,49	R\$3.572,94	
9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	16	R\$60,00	R\$960,00		R\$60,00	R\$0,00	16,00	R\$60,00	R\$960,00	
75051/2	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	200	R\$2,50	R\$500,00	196,40	R\$2,50	R\$491,00	3,60	R\$2,50	R\$9,00	
72573	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	32	R\$8,00	R\$256,00	0	R\$8,00	R\$0,00	32,00	R\$8,00	R\$256,00	
72439	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN D	12	R\$10,00	R\$120,00		R\$10,00	R\$0,00	12,00	R\$10,00	R\$120,00	
	Bacia Convencional - Linha Ravena P9 + acessórios de fixação e tubo de ligação cromados - DECA - bco - ou similar, com consulta junto ao contratante	CO NJ	16	R\$150,00	R\$2.400,00	0	R\$150,00	R\$0,00	16,00	R\$150,00	R\$2.400,00	
	Dispenser para papel higiênico em rolo - Marca Brakey - cj 403 - capacidade 400m - ou similar, com consulta junto ao contratante	CO NJ	16	R\$200,00	R\$3.200,00	0	R\$200,00	R\$0,00	16,00	R\$200,00	R\$3.200,00	
	Dosador de sabao de parede - Brakey CA 200 - capac. 900ml - ou similar, com consulta junto ao contratante	CO NJ	16	R\$180,00	R\$2.880,00	0	R\$180,00	R\$0,00	16,00	R\$180,00	R\$2.880,00	
	Toalheiro de papel - Bork B-262 - ou similar, com consulta junto ao contratante	CO NJ	16	R\$200,00	R\$3.200,00	0	R\$200,00	R\$0,00	16,00	R\$200,00	R\$3.200,00	
	Torneira automática de mesa - Linha Docolmatic - modelo pressmatic 110 Chrome - cod 17160806 - ou similar, com consulta junto ao contratante	CO NJ	32	R\$320,00	R\$10.240,00	0	R\$320,00	R\$0,00	32,00	R\$320,00	R\$10.240,00	
	Válvula de descarga com acabamento anti-vandalismo R1 - Docol - 015006 - ou similar, com consulta junto ao contratante	CO NJ	16	R\$320,00	R\$5.120,00		R\$320,00	R\$0,00	16,00	R\$320,00	R\$5.120,00	
	CAIXA SIFONADA EM PVC 100X100X50MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	CO NJ	16	R\$40,00	R\$640,00	0	R\$40,00	R\$0,00	16,00	R\$40,00	R\$640,00	
	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIM-	M	151,30	R\$29,80	R\$4.508,74	123,84	R\$29,80	R\$3.690,50	27,46	R\$29,80	R\$818,24	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) CONF. PROJETO ARQUITETÔNICO											
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	491,87	38,00	R\$18.691,06	196,37	R\$38,00	R\$7.462,00	295,50	R\$38,00	R\$11.229,06	
Piso tátil conforme NBR 9050/15	M2	900	R\$95,00	R\$85.500,00	899,69	R\$95,00	R\$85.470,56	0,31	R\$95,00	R\$29,44	
Petit - Pavet - sem colchão	M2	12400,00	R\$48,00	R\$595.200,00	11609,00	R\$48,00	R\$557.232,00	791,00	R\$48,00	R\$37.968,00	
PLACA- SINALIZAÇÃO MODELO 1	UN D	62	R\$220,00	R\$13.640,00	25,00	R\$220,00	R\$5.500,00	37	R\$220,00	R\$8.140,00	
PLACA- SINALIZAÇÃO MODELO 2	UN D	29	R\$250,00	R\$7.250,00	22	R\$250,00	R\$5.500,00	7	R\$250,00	R\$1.750,00	
PLACA INDICAÇÃO DE RUA	M2	11	R\$200,00	R\$2.200,00	8	R\$200,00	R\$1.600,00	3	R\$200,00	R\$600,00	
PINTURA DE FAIXAS ZEBRADAS E SETAS POR EXTRUSÃO	M2	554,00	R\$38,00	R\$21.052,00	222,00	R\$38,00	R\$8.436,00	332	R\$38,00	R\$12.616,00	
PINTURA REFLEXIVA COM TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE - CAMINHADA, CICLISMO, SÍMBOLOS E RUAS TRANSVERSAIS	M2	940,00	R\$29,00	R\$27.260,00	376,00	R\$29,00	R\$10.904,00	564	R\$29,00	R\$16.356,00	
REPERFILAMENTO DE 2CM EM CBUQ	T	450	R\$245,80	R\$110.610,00	409,97	R\$245,80	R\$100.769,82	40,03328	R\$245,80	R\$9.840,18	
GRAMA EM PLACAS, CONF. PROJETO		14806,00	R\$9,80	R\$145.098,79	14367,18	R\$9,80	R\$140.798,39	438,8159	R\$9,80	R\$4.301,52	
LIXEIRA - METÁLICA		37	484,00	R\$17.908,00	34,00	R\$484,00	R\$16.456,00	3	R\$484,00	R\$1.452,00	
INIBIDORES - PASSAGEM		189,00	R\$190,00	R\$35.910,00	114,00	R\$190,00	R\$21.660,00	75	R\$190,00	R\$14.250,00	
RESTINGA - CERCA PROTETORA		2335,90	R\$36,00	R\$84.092,40	1834,63	R\$36,00	R\$66.046,66	501,2706	R\$36,00	R\$18.045,74	
										R\$248.879,38	

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLAUSULA TERCEIRA -- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, ___ de _____ de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert
CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
Contratante

SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA – EPP

DECIO BANDO
CPF nº 341.067.909-04
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO